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Abstrakt

Cílem této práce je popsat procesy získávání prostředků na příkladu vybrané neziskové

organizace, kterou je možné označit jako „příklad dobré praxe“. Práce je případovou studií

s jedním případem, jejímž případem jsou procesy získávání prostředků v neziskových

organizacích s vlastním fundraisingovým oddělením a integrovaným sociálním podnikem.

Zkoumány byly činnosti procesů, jejich organizace, struktura zapojených aktérů a vnější

vlivy, které na procesy působí. Data byla získána polostrukturovanými rozhovory,

zúčastněným pozorováním a analýzou dokumentů. Analýza získaných dat proběhla

otevřeným kódováním. Výsledky výzkumu procesů získávání prostředků v této práci

přináší popis procesů, které jsou „dobrou praxí“. Nejvýznamnějšími vlastnostmi

zkoumaných procesů byla organizovanost a cílenost činností, dobrá propagace, snižování

závislosti na zdrojích jejich rozmanitostí a aktivní boj s vnějšími vlivy.
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Abstract

The aim of this paper is to describe the process of raising funds on the example of selected

non-profit organizations, which can be described as "good practice". Is a case study of one

case, which case is the process of raising funds to non-profit organizations with their own

fundraising department and integrated social enterprise. There were examined the activities

within the processes, the organization structure of the actors involved and the external

influences on the processes. Data were obtained by semi-structured interviews, participant

observation and document analysis. The data analysis was open coding. Results of the

research of the process of raising funds in this work provides a description of these

processes that are "good practice". The most important characteristics of the processes

were the organization and targeting of the activities, good promotion, reducing

dependence on sources with their diversity and active struggle against external influences.
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1 Úvod

Každá nestátní nezisková organizace musí na provozování své hlavní činnost a dosahování

svých cílů a poslání disponovat určitými prostředky. Ať už jsou to prostředky materiální,

finanční nebo lidská práce je potřeba tyto prostředky odněkud získat. Procesy získávání

těchto prostředků v nestátních neziskových organizacích jsou procesy, jejichž podobu

ovlivňuje velmi mnoho faktorů. Tyto faktory jsou například, jaké činnosti se během těchto

procesů dějí (Boukal, 2011; Das, 2008), jak jsou tyto činnosti zorganizovány (Šedivý,

Medlíková, 2011), kdo tyto činnost provádí, kdo všechno je zapojen do procesů získávání

prostředků (Šobáňová, 2010; Cumming, 2008) anebo jaké vlivy na ně působí zvenčí

(Powell, 1987; Hatch, 1997). Odpovědi na tyto otázky formují podobu procesů, jakými se

prostředky získávají. Právě na tyto otázky se bude tato diplomová práce zaměřovat. Studie

případu procesů získávání prostředků ve vybrané servisní nestátní neziskové organizaci,

kterou je možné označit za příklad „dobré praxe“, odpoví na tyto otázky s cílem důkladně

je popsat.

Teoretické předpoklady se zabývají definováním fundraisingu, který je způsobem

získávání prostředků v neziskových organizacích (Boukal, 2009), definováním sociálního

podnikání, což je další možností, jak lze získávat prostředky (Dohnalová, 2009). Dále se

práce zabývá Teorií závislostí na zdrojích a Institucionální teorií (Hatch, 1997). Po

teoretických předpokladech následuje metodologická část, kde je popsána zvolená metoda

případové studie a zdůvodněn výběr případu. V metodologické části jsou rozpracovány

výzkumné otázky. Hlavní výzkumná otázka zní: Jak probíhají procesy získávání

prostředků na aktivity organizace vedoucí k naplňování jejích cílů? Výsledky výzkumu

pak popisují procesy získávání prostředků ve vybrané neziskové organizaci na základě

zjištěných dat a jejich analýzy.
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2 Fundraising

Fundraising je anglické slovo a jeho překlad doslova vysvětluje, co fundraising znamená,

tedy získávání fondů. Fundraising je tedy aktivita shánění a získávání prostředků, ať už

finančních nebo jiných, na chod dané organizace, projektu nebo akce. Tento způsob

získávání prostředků je spojen s neziskovými organizacemi a jejich fungováním. Jedna

z mnoha definic, která fundraising vysvětluje je například tato: „Fundraising je

profesionální, cílenou a organizačně i časově promyšlenou aktivitou zaměřenou na

vyhledávání sponzorů a získávání finančních prostředků určených na podporu veřejně

prospěšné nebo dobročinné činnosti.“ (Poláčková, 2005, str. 11) Neziskové organizace

mohou být zakládány i ve veřejném sektoru, ty pak bývají financovány z veřejných

rozpočtů, proto je „fundraising a jeho techniky specifickým pojmem úzce svázaným

především se soukromým neziskovým sektorem.“ (Boukal, 2009, str. 102)

Fundraising může být definován mnoha způsoby. Jiní autoři mluví o fundraisingu jako o

systematickém získávání finančních i nefinančních prostředků z různých zdrojů.

Prostředky získávány pro danou neziskovou organizaci a to zejména od donátorů vně

organizaci, od sponzorů přispívajících na obecně prospěšnou činnost, kterou tato nezisková

organizace provozuje (u vzájemně prospěšné činnosti se na rozdíl od veřejně prospěšných

organizací pro zajišťování prostředků a zdrojů na její činnost předpokládá

samofinancování a proto se u nich nehovoří o fundraisingu). (Haibach, 2006)

Hloušek (2011) ve své publikaci o získávání zdrojů na aktivity neziskových organizacích

mluví o fundraisingu jako o získávání prostředků finanční I nefinanční povahy potřebných

k udržitelnosti neziskové organizace. Jako nefinanční zdroje uvádí kontakty a budování

důvěry u občanů, firem I státu, tedy u potencionálních dárců. Nutné pro fundraising je

budování vztahu s dárci stávajícími, schopnost získat nové dárce i příznivce organizace. Z

toho tedy lze usoudit, že do definování fundraisingu patří získávání nefinančních zdrojů a

získávání kontaktů na dárce.

Ve fundraisingu nejde pouze o získávání prostředků, které organizace potřebuje v daný

moment. Fundraising vedoucí k trvalé udržitelnosti organizace, což je jeho cílem, patří i

plánování. “Jde o proces, v rámci kterého organizace získává dárce, kteří finančně či

materiálně podporují její činnost“ (Šobáňová, 2010, str. 8).

Důležitým tématem v rámci fundraisingu je jeho účel. Proč vlastně je fundraising pro

získávání prostředků potřeba. Existují samozřejmě i donátoři a sponzoři, kteří darují

finanční i jiné prostředky neziskovým organizacím nebo na společensky prospěšné účely
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sami od sebe. Mnoho z nich ale takovou potřebu nemá. Fundraising je tedy třeba pro

oslovování potencionálních dárců. Tento pohled na fundraising vyzdvihuje

fundraisingovou techniku nazývanou „moc požádání“. Tento přístup tvrdí, že donátoři

darují především proto, že je o to někdo požádá. Další funkcí fundraisingu je umožnit

darování těm, kteří by darovali rádi, ale zatím nevědí komu nebo jak. Fundraising je tedy

potřeba pro oslovování dárců a poskytování informací o možnostech darování všem, kteří

o to mají zájem. (Andreoni, 2003)

Definic a pohledů na pojem fundraisingu je mnoho pro tuto diplomovou práci bude použita

především definice následující: „Fundraising je profesionální, cílenou a organizačně i

časově promyšlenou aktivitou zaměřenou na vyhledávání sponzorů a získávání finančních

prostředků určených na podporu veřejně prospěšné nebo dobročinné činnosti.“ (Poláková,

2005, str. 11) Jelikož se tato práce snaží popsat procesy získávání prostředků, které

umožňují dosahování cílů neziskové organizace a kontaktů na dárce v nestátní neziskové

organizaci, tak na tuto definici v rámci výzkumu naváže a pokusí se prozkoumat aspekty

profesionality, cílenosti, organizační a časové promyšlenosti i jednotlivé aktivity, které se

v rámci fundraisingu objevují ve zkoumané organizaci. Součástí výzkumu práce je i

zkoumání získávání kontaktů na dárce, je nutné uvedenou definici propojit s pohledem na

pojem fundraisingu, tak jako ho popisuje Hloušek (2011), který do pojmu zahrnuje i aspekt

nefinančních zdrojů, kontaktů a budování důvěry ve společnosti.

Ostatní uvedené definice mají pro použití v této práci příliš úzký pohled na pojem

fundraisingu. Definice Šobáňové (2010) a Haibacha (2006) vidí fundraising jako proces,

ale nerozpracovává jeho jednotlivé části tak jako definice Polákové (2005).

Je nutné si pojmy užité v definici rozpracovat tak, aby bylo zřejmé, jak jsou chápány v

rámci výzkumu této práce.

2.1 Profesionální přístup k získávání prostředků


[…]


z veřejných zdrojů, z nadací a nadačních fondů, od firemních i individuálních dárců a

z vlastního sociálního podnikání. Jeho zdroje jsou rozmanité a četné, proto může čerpat

prostředky pouze ze zdrojů, u nichž mu vyhovují podmínky získávání prostředků. Aktéři

zapojení do procesů získávání prostředků v Domově tyto podmínky s dárci vyjednávají a

upřesňují očekávání obou stran tak, aby spolupráce vedla vždy ke spokojenosti všech

zúčastněných. Pokud není možné se dohodnout na podmínkách vyhovujících oběma

stranám, tak ke spolupráci nedojde a Domov získá prostředky z jiného zdroje. Domov

získává prostředky z vlastního sociálního podnikání, což jsou prostředky bez jakéhokoli

omezení v jejich využití, prostředky z těchto zdrojů mohou být použity na cokoli,

například na provozní náklady Domova. Tímto Domov Sue Ryder snižuje svou závislost

na zdrojích.

Velkým problémem, se kterým se Domov potýká, jsou mylné představy o něm, které

plynou z odmítání spolupráce s dárci. Někteří dárci mají tak představu, že Domov dary

odmítá, jelikož je to organizace arogantní, snobská a vybíravá. Domov se s těmito mýty
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snaží neustále bojovat poskytování lepších informací o péči, kterou poskytují, i o čemkoli

jiném, co se v Domově děje, zkrátka zlepšováním PR a přesnější a intenzivnější

komunikací s dárci i veřejností.

PR je celkově velmi důležitou součástí procesů získávání prostředků. Domov Sue Ryder

podniká mnoho akcí za účelem získávání prostředků, tyto akce je nutné dobře propagovat,

aby o nich veřejnost věděla a přišlo co nejvíce návštěvníků. Jsou to akce kulturní,

sportovní, prodejní, dny firemního dobrovolnictví aj.

Důležité pro efektivní využívání těchto pořádaných akcí je nejen dobré PR, ale také přesně

si vyjasnit a uvědomit cíle a očekávání, která od pořádané akce organizace má, a těmto

cílům pořádání akce zcela přizpůsobit. Domov se postupně odklonil od pořádání čistě

benefičních akcí, od kterých by očekával získání prostředků. Akce pořádá proto, aby dárce

přimknul blíže k domovu, aby zlepšil jejich vztah s organizací a získal kontakty nové,

nikoli aby získal prostředky přímo na akcích.

Jiným velmi důležitým typem činností je práce s kontakty na dárce, komunikace s novými

kontakty a oslovení nových kontaktů a dárců s žádostí o dar. Dopad získávání prostředků

přichází až určitou dobu po pořádané akci, třebaže kontakt na finálního dárce získal

Domov právě na ní. Časové odstupy, po kterých budou kontakty oslovovány, musejí být

plánovány, aby nedocházelo k příliš časté komunikaci, která může být pro dárce či

potenciálního dárce obtěžující. Plánování všech činností v rámci procesů získávání

prostředků je projevem profesionality. Plánování probíhá v rámci dlouhodobých plánů,

stanovování nutných prostředků, které je třeba v daném období získat, v těchto plánech.

Profesionalita se projevuje dále v dokumentaci a plánování samotných pořádaných akcí.

Ty se v Domově plánují a řídí jako samostatné projekty se stanovenými cíle, měřitelnými

indikátory, konečným zhodnocením a agendou. V Domově je v rámci projektů vždy přesně

stanoveno, kdo je odpovědný za jakou činnost. Všechny akce by měly být v průběhu roku

rozložené rovnoměrně, aby se akce v rámci některých období nekumulovaly nebo naopak

nedocházelo k hluchým obdobím. Proto se plány v Domově tvoří již před začátkem

nového roku.

Struktura aktérů zapojených do procesů získávání prostředků zasahuje několik oddělení,

aktivními odděleními jsou oddělení fundraisingu, komunikace a marketingu a sociální

podnik Dobročinné obchody. Dalším oddělením je ekonomické oddělení, které spravuje

získávání prostředků z veřejných zdrojů. Do procesů se zapojují i aktéři z jiných oddělení,
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ale jako jednotlivci. Domov se touto cestou snaží co nejvíce otevřít možnostem, kterými

lze získat dary, proto všichni pracovníci včetně sociálních pracovnic nebo vrátného mají

instrukce, jak mají reagovat, kdyby se s potenciálním dárcem setkali.

Aktéři oddělení fundraisingu a sociálních podniků zapojení do procesů získávání

prostředků v Domově nemají formální vzdělání spojené s jejich pracovní pozicí,

s výjimkou manažerky PR. Znalosti potřebné pro svou práci získávají praxí a soustavným

vzděláváním na školeních, kurzech, fundraisingových konferencích a festivalech atd.

V domově považují toto vzdělávání za velmi důležité, umožňuje pracovníkům udržovat

povědomí o trendech, nových postupech a inovacích v procesech získávání prostředků a

pro organizaci je to přínosné. Za nejdůležitější pro svou práci považují osobnostní

vlastnosti, především komunikativnost, vytrvalost, odolnost, nadšení, altruismus aj.

Domov se musí vyrovnávat s mnoha vnějšími vlivy, které ovlivňují procesy získávání

prostředků. Ředitel organizace uvádí jako dva nejvýznamnější vlivy právní nejistotu

prostředí poskytování sociálních služeb a očekávání společnosti, že se o ně ve stáří postará

stát, což ohrožuje legitimitu Domova. Organizace se snaží s těmito vlivy bojovat tím, že se

snaží otevírat téma péče o seniory a téma stáří ve veřejném prostoru, také se ho snaží stále

posouvat dál a přinášet do samotné péče i do veřejné diskuze nové aspekty. Podle ředitele

organizace není pro servisní organizaci dostačující pouze poskytování služeb. Musí se stále

snažit přinášet téma do veřejného prostoru.
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