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4):

Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského
sektoru
Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?

1

Stručné slovní hodnocení:
Téma se jednoznačně vztahuje ke studovanému oboru, Domov Sue Ryder je obecně
prospěšnou společností s významnou pozici v neziskovém sektoru – v oblasti poskytovatelů
sociálních služeb.
Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry
byla studovaná literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita
zahraniční literatura?

2­3

Stručné slovní hodnocení:
V teoretická části se diplomantka snaží vytvořit rámec pro formulaci výzkumných otázek. Za
nedostatek považuji, že se v práci není deklarována skutečnost, že Domov pro seniory Sue
Ryder je obecně prospěšnou společností a jaké tato právní forma vytváří limity pro získávání
prostředků. Téma práce je „získávání prostředků“, diplomantka pracuje nevyváženě s jedním
z možných způsobů, kterým je fundraising. Sociální podnikání je zmíněno jako zdroj
realizovaný ve vedlejší činnosti zkoumaného subjektu. V části věnované fundraisingu
diplomantka však velmi kvalifikovaně popisuje tento fenomén s využitím odborné literatury.
Diplomantka pracuje s dostatečným množstvím literatury a dalších zdrojů, včetně relevantní
zahraniční literatury.
Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?

2

Stručné slovní hodnocení:
Diplomantka v souladu s popsaným cílem práce, který zužuje na fundraisingové aktivity a
sociální podnik, vymezuje výzkumné otázky, které korespondují se zvolenou metodou
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deskripce v případové studii.
Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design
výzkumu/výzkumný rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a
metody analýzy dat dobře popsány, zdůvodněny a realizovány v rámci
výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou diskutovány limity
výzkumu a jeho etické aspekty?

2

Stručné slovní hodnocení:
Diplomantka zvolila případovou studii, která odpovídá vymezeným výzkumným otázkám. Jako
metody sběru případových dat uvádí polostrukturované rozhovory, analýzu dokumentů –
darovacích smluv, výročních zpráv, pravidlo pro využívání dobrovolníků. Analýza dokumentů
je však v práci patrna velmi sporadicky a základem zůstávají pouze provedené rozhovory,
které jsou podrobně popsány.
Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné
otázky práce? Jak byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem
práce?

2­3

Stručné slovní hodnocení:
Závěry patří k nejslabší části práce. V části sedmé s názvem výsledky výzkumu diplomantka
popisuje zkoumaný subjekt a jeho činnosti. Na provedený popis však nenavazuje vlastní
zhodnocení sebraných dat. I provedený popis má jistě svou vypovídací hodnotu, není však
dostatečně prokázána schopnost diplomantky provést analýzu získaných dat.
Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly
v práci použity zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?

1

Stručné slovní hodnocení:
Práce se zdroji je na dobré úrovni.
Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň
magisterské práci?

1­2

Stručné slovní hodnocení:
Práce je přehledně strukturovaná. V práci je však pravděpodobně s ohledem na její popisný
charakter málo shrnujících prvků.

Celková známka před obhajobou: 2
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Otázky k obhajobě:

Jsou specifika, které v oblasti získávání prostředků a jejich užití vyplývají z právní podstaty Domova pro seniory Sue
Ryder jako obecně prospěšné společnosti?

Celkové vyjádření/komentář oponenta práce:

V Praze dne 9.6.2015

……………………………………………….

Podpis oponenta práce.
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